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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Интенсивное развитие транспорта

в настоящее время приводит к повышению грузоподъемности, скорости

современных автомобилей, а также возрастанию автопарка используемых

транспортных средств. Как следствие, увеличивается нагрузка на дорожную

конструкцию. Совместное воздействие колесной нагрузки и природно-

климатических факторов на дорожную одежду приводит к образованию

дефектов на покрытии в виде выбоин, трещин, колейности и других. Это в

свою очередь снижает транспортно-эксплуатационные показатели

автомобильной дороги и уменьшает среднюю скорость транспортного

потока. Образовавшиеся на покрытии дефекты способствуют износу

отдельных частей автомобильного транспорта и увеличивают количество

дорожно-транспортных происшествий.

Одной из причин разрушения покрытий автодорог является ослабление

земляного полотна в связи с поступлением влаги через образовавшиеся

дефекты в слоях дорожной одежды. Отсюда возникает необходимость

укрепления оснований и грунтов верха земляного полотна, с целью

уменьшения их водонасыщения и, как следствие, уменьшения количества

дефектов, особенно при воздействии пониженных температур.

Для преодоления негативной тенденции по снижению основных

транспортно-эксплуатационных показателей автомобильных дорог

приходится выполнять большой объем ремонтных работ, требующих

значительных финансовых вложений. Существенное снижения стоимости

при выполнении дорожных работ можно получить при использовании

технологий, основанных на повторном использовании дорожно-

строительных материалов, укреплённых различными вяжущими. В

соответствии с нормативными документами в настоящее время используют

асфальтобетонный гранулят, щебеночно-гравийно-песчаные смеси и грунты,

обработанные вяжущими материалами.
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Необходимо отметить, что в Распоряжении Министерства транспорта

РФ Федерального дорожного агентства (Росавтодор) № 771-р от 03.03.2021 г.

«Об утверждении стратегии развития инновационной деятельности в области

дорожного хозяйства на период 2021-2025 годов» в качестве одних из

приоритетных научных исследований указаны исследования различных

типов вяжущих с целью повышения эффективности укрепления грунтов и

рыхлых каменных материалов, а также различных методов повышения

морозостойкости материалов на основе минеральных вяжущих.

Данная работа посвящена разработке технологии формирования

конструктивного слоя дорожной одежды облегченного или переходного типа

путем укрепления вяжущими материалами грунтобетонной смеси,

используемой в конструктивных слоях основания с повышением

морозостойкости и прочностных характеристик. При этом решается

актуальная задача по уменьшению затрат на ремонт дорожной одежды при

одновременном увеличении сроков эксплуатации без появления дефектов на

покрытиях автодорог.

Степень разработанности темы исследования. Проблемам повышения

эффективности повторного использования материалов старой дорожной

одежды посвящены труды авторов: Алиев А.М., Артюшин А.В., Бахрах Г.С.,

Безрук В.М., Васильев А.П., Гезенцвей Л.Б., Гоглидзе В.М., Гмыря Б.С.,

Калгин Ю.И., Лупанов А.П., Никишин В.Е., Подольский Вл.П., Силкин В.В.,

Сюньи Г.К., Тимофеев А.А., а также зарубежные исследователи: Казаль И.,

Розберг К., Харбер С., Харрис С. и другие. Их работы в значительной мере

способствовали изучению технологии холодной регенерации. Европейские

страны все активнее используют ее при ремонте и реконструкции дорог

высших технических категорий.

В настоящие время в Российской Федерации большинство

автомобильных дорог 4-5 категории имеют тонкослойные асфальтобетонные,

щебеночные и гравийные покрытия. При проведении ремонтных работ

способом холодного ресайклинга при фрезеровании тонкослойных
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конструкций часто происходит перемешивание слоя покрытия с основанием

и верхним слоем земляного полотна. Применение такого материала, согласно

нормативным документам, в качестве конструктивного слоя дорожной

одежды не регламентируются. Особенно это касается районов со

значительным количеством циклов попеременного замораживания и

оттаивания в течение года.

Цель работы заключается в разработке технологии ремонта дорожной

одежды облегченного и переходного типа с использованием грунтобетонной

смеси в качестве конструктивного слоя для центрально-черноземного

региона Российской Федерации.

Задачи исследования:

1. Выполнить анализ современных технологий ремонта покрытий и

оснований дорожных одежд нежесткого типа, с детальным рассмотрением

вопроса использования укрепленного вторичного материала.

2. Разработать математическую модель работы дорожной

конструкции при изменяющихся характеристиках используемых материалов

с учетом различных эксплуатационных показателей.

3. Провести исследования влияния физико-механических

характеристик укрепляемых грунтов, формируемых при ремонте

конструктивных слоев дорожных одежд.

4. Разработать технология ремонта дорожной одежды облегченного

и переходного типа с использованием грунтобетонной смеси, исследовать

получаемые физико-механические характеристики.

5. Определить технико-экономическую эффективность

предлагаемой технологии.

Объект исследования – дорожные одежды облегченного и переходного

типа, состоящие из асфальтобетонного покрытия на модифицированном

основании, полученном с помощью ресайклинга.

Предмет исследования – исследование физических процессов в слое

основания дорожной одежды из грунтобетонной смеси при действии
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отрицательных температур с целью достижения увеличенного срока ее

эксплуатации.

Научная новизна.

1. Разработана математическая модель, описывающая работу

конструктивного слоя дорожной одежды облегченного типа, в которой

учитываются возникающие внутренние напряжения в уплотненной

грунтобетонной смеси для слоя основания.

2. Предложена технология ремонта конструктивных слоев

дорожной одежды для центрально-черноземного региона с использованием

грунтобетонной смеси, позволяющая производить ремонт дорожных одежд

облегченного и переходного типа методом холодной регенерации с

применение смеси фрезеруемого асфальтобетона с щебнем и грунтом.

3. Предложены различные композиционные составы укрепления

грунтов с применением в качестве вяжущих веществ портландцемента,

полимерных добавок, гашеной извести с использованием песка, как

минерального заполнителя. Укрепленный грунт в зависимости от района

применения можно использовать в качестве основания дорожной одежды

переходного типа и дополнительного слоя основания дорожной одежды

облегченного типа, что позволит снизить стоимость ремонта за счёт

уменьшения затрат на приобретение новых дорожно-строительных

материалов и транспортные расходы по их доставке.

Теоретическая значимость работы заключается в разработке

математической модели, описывающей работу слоя основания из

уплотненной грунтобетонной смеси и позволяющей произвести прогноз

напряженно-деформируемого состояния слоя при воздействии транспортной

нагрузки и природно-климатических факторов. При этом нахождение

значения параметров модели обеспечивается решением задачи

теплопроводности.

Практическая значимость работы. Предложены обоснованные

технологические решения ремонта дорожной одежды облегченного и
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переходного типа с использованием грунтобетонной смеси в качестве

конструктивного слоя. Показана технико-экономическая эффективность

предлагаемой технологии.

1. Разработаны различные составы укрепленных грунтов, которые

можно использовать в качестве основания или дополнительного слоя

основания дорожных одежд переходного и облегченного типа в зависимости

от районов с различной среднемесячной температурой воздуха.

2. Выполнена научно-исследовательская работа по

государственному контракту №7 – П от 30.06.2016г. по теме: «Методические

рекомендации по применению на территории Воронежской области

технологий производства работ и применяемых материалов при

строительстве, реконструкции, капитальном ремонте и ремонте

автомобильных дорог регионального, межмуниципального и местного

значения»

Методология и методы исследований. В основу диссертационных

исследований положены современные положения теоретического и

практического развития технологии ремонта автомобильных дорог на основе

анализа работ отечественных и зарубежных ученых. Исходные положения

согласуются с общеизвестными методами научных исследований в области

технологии восстановления и ремонта слоев дорожной одежды. Работа

выполнена с применением действующих нормативных документов и

современных стандартных методов.

Личный вклад соискателя состоит в решении поставленных задач

исследования, а именно:

– проведен анализ и обобщение теоретических данных в области

ремонта покрытий нежесткого типа;

– разработана математическая модель, позволяющая произвести прогноз

напряженно-деформируемого состояния слоя дорожной конструкции при

воздействии транспортной нагрузки;
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– получены и исследованы физико-механические характеристики

укрепленных грунтов с применением в качестве вяжущих веществ

портландцемента, полимерной добавки, гашеной извести и битумной

эмульсии с использованием песка, как минерального заполнителя;

– разработана и апробирована технология ремонта конструктивных

слоев дорожных одежд облегченного и переходного типа.

– произведен расчет экономической эффективности от применения

предлагаемой технологии.

На защиту выносятся:

1. Математическая модель, описывающая работу конструктивного

слоя дорожной одежды облегченного типа в области перепада температур с

учетом внутреннего напряжения в уплотненной грунтобетонной смеси.


[…]


1. В целом, описываемая технология ремонта слоев покрытия и

основания дорожной одежды позволяет кондиционировать материалы

несущего слоя и грунта так, чтобы они становились исходным сырьём для

разнообразного применения в процессе ремонтных работ, а также

строительства дорог и инженерных сооружений.

2. Использование материалов старой дорожной одежды (гранулята

старого асфальтобетона, щебня и грунта) совместно с их укреплением

вяжущими материалом – цементом и (при необходимости) полимерной

добавкой, позволяет получить однородный укрепленный слой основания с

нормативными физико-механическими характеристиками. Это позволяет

производить ремонт обычно непригодных для использования типов грунта,

слоев основания и их совместного использования. В результате эта

технология становится строительно-технической, экономической и

экологической альтернативой современным методам ремонта.

3. В ходе опытного строительства проверена возможность

применения грунтобетонной смеси в различных конструктивных элементах:

основании дорожных одежд, покрытии переходного и низшего типов.

Наиболее эффективным является укрепление цементом совместно с

полимерной добавкой.

4. Смесь асфальтобетонного гранулята щебня и грунта

укрепленного цементом позволяет выполнить ремонтные работы с

облегченными и переходными типами покрытий с минимальными затратами,

обеспечивая качество выполняемых работ.

5. Для повышения морозостойкости необходимо использовать

различные виды добавок, которые должны подбираться в зависимости от

грунтов, которые используются в грунтобетонной смеси. Также при подборе

добавки необходимо учитывать темпы строительства и условия производства

работ.
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6. Разработанная технология ремонта, данные лабораторных

испытаний, наблюдений за опытным участком и за соседними участками в

течение зимнего периода позволяют сделать следующий вывод. Повторное

использование асфальтобетонного гранулята, щебеночного материала, а

также грунта в качестве смеси позволяет ремонтировать дорожную одежду,

получая при этом безопасную, ровную автомобильную дорогу, затрачивая

при этом минимальные финансовые средства по сравнению с

традиционными методами.

7. Использование вяжущего и добавок, применяемых при

укреплении грунтов методом холодной регенерации на тонкослойных

дорожных одеждах, где после фрезерования появляется грунт,

перемешанный с асфальтогранулятом и остатками щебня, позволит повторно

использовать материалы существующих дорожных конструкций, уменьшит

использование нового материла, что даст существенную экономию при

проведении ремонтных работ.

8. Технико-экономические расчеты, проведенные с учетом

фактических производственных затрат предлагаемой технологии, показали её

эффективность. Технология ремонта дорожной одежды облегченного и

переходного типа с использованием материала из грунтобетонной смеси,

укрепленного только цементом, позволяет выполнять работы по ремонту 1

км дороги, на 32 % дешевле, чем традиционная технология ремонта. При

использовании, помимо цемента, полимерных добавок, экономия составила

10 % на 1 км дороги.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Выполненный анализ показал, что при проведении ремонтных

работ способом холодного ресайклинга при фрезеровании тонкослойных

конструкций часто происходит перемешивание слоя покрытия с основанием

и верхним слоем земляного полотна. Применение такого материала, согласно

нормативным документам, в качестве конструктивного слоя дорожной

одежды не регламентируются.

2. Построена математическая модель, описывающая работу

облегченного конструктивного слоя дорожной одежды при различных

модулях морозостойкости, в которой учитывается влияние пленки вяжущего

вокруг гранул смеси на напряженно-деформируемое состояние

сформированного слоя при замерзании-оттаивании воды в порах.

Моделирование показало, что оптимальная толщина пленки стандартного

вяжущего составляет 50-200 мкм при условиях стандартного фракционного

состава. Показано влияние температуры хрупкости на возрастание

внутренних напряжений в слое при замерзании воды в порах. Прочность слоя

уменьшается при положительном градиенте температур фазового состояния

льда в порах слоя (таянии).

3. Разработаны и апробированы различные составы для укрепления

грунтов с применением в качестве вяжущих веществ портландцемента,

полимерной добавки, гашеной извести и битумной эмульсии с

использованием песка как минерального заполнителя. Предлагаемые составы

имеют повышенные значения прочности и морозостойкости, что позволяет в

зависимости от района применения использовать их в качестве основания

переходного типа дорожной одежды и дополнительного слоя основания

облегченного типа дорожной одежды. Это позволяет производить ремонт

слоев основания с использованием обычно непригодных к применению

типов грунта.

4. Разработана технология ремонта дорожной одежды,

опирающаяся на повторное использование асфальтобетонного гранулята,
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щебеночного материала, а также грунта в качестве смеси. Эта технология

позволяет ремонтировать дорожную одежду, получая при этом безопасную,

ровную автомобильную дорогу с увеличением срока эксплуатации между

плановыми ремонтами. Разработанный состав характеризуется достаточными

физико-механическими характеристиками. Предлагаемая технология по

сравнению с традиционными методами ремонта является более

экологической и экономичной.

5. Экономическая эффективность данных решений состоит в том,

что использование данных материалов позволяет снизить расход материалов,

энергетических и трудовых ресурсов по сравнению с традиционными

методами ремонта, а также предотвратить экологический ущерб, который

причиняется транспортировкой материала. Предлагаемое решение

характеризуется различными вариантами использования, которые в

конкретных ситуациях могут выражаться следующими параметрами:

расходом вяжущих материалов и различных добавок; выбором конструкции

для применения; способами организации строительства и технологии.

Применение данной технологи позволить обеспечить многим сельским

поселениям в Российской Федерации круглогодичный выход на дороги

общего пользования, что в свою очередь приведет к свободному

перемещению граждан, обеспечит проезд различных служб и техники,

своевременную доставку продовольствие и других ресурсов. Дальнейшая

модификация составов позволит производить дорожно-строительные работы

с минимальными затратами и обеспечить качество выполняемых дорожно-

строительных работ.
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