Отзыв

официального оппонента Зубкова Анатолия Федоровича на диссертацию
Борисова Артема Евгеньевича

«Технология ремонта дорожной одежды облегченного и переходного типа с

использованием грунтобетонной смеси», представленной на соискание

ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.1.8.

Проектирование и строительство дорог, метрополитенов, аэродромов, мостов

и транспортных тоннелей

Актуальность диссертационного исследования

В процессе эксплуатации автомобильной дороги дорожные одежды

воспринимают не только осевые нагрузки от транспортных средств, но и

воздействие погодных условий. Под действием отмеченных факторов

происходит изменение свойств применяемого материала в дорожных

одеждах, снижаются прочностные характеристики и на определенном этапе

эксплуатации возникает потребность в проведении ремонтных работ. При

выборе технологии ремонтных работ предпочтение отдается технологии,

которая позволяет снизить материальные и финансовые затраты на

выполнение работ с одновременным обеспечением прочности дорожной

конструкции, заданного срока эксплуатации дороги и требуемого качества

выполняемых работ. Применение отходов при холодном фрезеровании

старых асфальтобетонных покрытий при повторном их применении

позволяет снизить потребность в материальных ресурсах и финансовых

средствах при проведении ремонтных работ по устройству дорожных одежд.

Материал,получаемыйпри холодном фрезеровании покрытий нежесткого

типа (асфальтогранулят) по своим характеристикам отличается от

традиционного материала, применяемого для устройства дорожных одежд.

Применение смеси, состоящей из асфальтогранулята, грунта, щебня и

вяжущих добавок требует проведение исследований по определению

прочностных, водо-и морозостойкости характеристик при использовании

такой смеси в дорожных конструкциях. Предлагаемая автором технология

ремонта дорожных одежд облегченного и переходного типа раскрывает